
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 253 del 17-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INSERIMENTO NUCLEO STRUTTURA ACCOGLIENZA "VILLINO ALDO". IMPEGNO DI
SPESA 2023 COD.2.4.4.2
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 23
Proposta del settore n. 96

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- tra i compiti istituzionali degli Enti Locali rientrano le azioni di tutela e sostegno delle
persone a rischio di esclusione sociale, nonché la tutela delle persone con problematiche di
salute mentale;
- la L.R. n. 41 del 24.02.2005 artt. 58 e 60, disciplinano gli interventi e i servizi a sostegno
delle persone a rischio di esclusione sociale e delle persone con un disagio psichico, volti a
prevenire e ridurre forme di emarginazione, a promuovere servizi di informazione,
accoglienza ed orientamento, nonché servizi di pronto intervento e di prima assistenza, il cui
fine è il benessere della popolazione e l’integrazione e l’inserimento nel contesto sociale,
favorendo un percorso di autonomia e di emancipazione;

PRESO ATTO di un cittadino residente nel Comune di Quarrata, le cui generalità vengono
omesse per motivi di privacy, in carico ai servizi specialistici dell’Azienda Usl Toscana Centro,
in condizione di fragilità, per il quale, a seguito delle dimissioni ospedaliere, si è reso
necessario l’inserimento dello stesso presso una struttura di accoglienza che garantisse un
ambiente nel quale ripristinare e riorganizzare la quotidianità, al fine di rendere l’utente in
gradi di reinserirsi nel contesto sociale in modo autonomo;

DATO ATTO CHE:
- l’assistente sociale che ha in carico il suddetto utente, ha individuato la casa di accoglienza
denominata “Villino Aldo” con sede a Pistoia, gestita dall’Impresa Sociale Arcobaleno con sede
a Pistoia – C.F. e P.Iva: 02005190471;
- la struttura è una comunità a dimensione familiare a bassa intensità assistenziale finalizzata
ad offrire sostegno a persone che presentano alcune difficoltà che riducono il livello di
autonomia;

PRESO ATTO CHE:
- il cittadino in oggetto è stato pertanto inserito dal servizio specialistico dell’AziendaUsl
Toscana Centro presso la suddetta casa di accoglienza dal 17 marzo 2023;
- in considerazione delle cause che hanno determinato l’inserimento in struttura del cittadino,
prevalentemente di natura sociale, il servizio si farà carico dell’inserimento per la metà del
costo della retta giornaliera, come da richiesta del servizio specialistico dell’Azienda Usl
Toscana Centro;

RITENUTO, per le suddette motivazioni di provvedere ad assumere l’impegno di spesa con
decorrenza 17/03/2023-14/06/2023, provvedendo a decrementare o integrare la spesa sulla
base del progetto assistenziale effettuato dall’assistente sociale che ha in carico il caso;

VISTO il costo della retta giornaliera della struttura pari ad Euro 55,00 giornalieri esenti iva
ai sensi dell’art.10 D.P.R. 633/72;

DATO ATTO CHE la struttura sopra identificata è in possesso dell'autorizzazione al
funzionamento, e dell’accreditamento per i servizi offerti ai sensi di quanto disposto dall'art. 4
della L.R. 82/2009;

PRESO altresì ATTO CHE è in fase di acquisizione l'autocertificazione da parte della
suddetta struttura attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, a
seguito delle quali saranno effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti;

DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n.145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;

2/4



- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z5A3A6B907;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO
2023/2025;

RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali
Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 

DETERMINA
 

1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) Di prendere atto dell’inserimento del cittadino in oggetto,residente nel Comune di
Quarrata, le cui generalità vengono omesse per motivi di privacy, effettuato dai servizi
specialistici dell’Azienda Usl Toscana Centro, che hanno in carico il caso, dal 17/03/2023
presso la casa di accoglienza denominata “Villino Aldo” con sede a Pistoia, gestita
dall’Impresa Sociale Arcobaleno con sede a Pistoia – C.F. e P.Iva: 02005190471;

3) Di provvedere ad assumere l’impegno di spesa necessario per l’inserimento in oggetto per
il periodo 17/03/2023-14/06/2023, in considerazione della natura prevalentemente sociale
dello stesso, dando atto che il servizio si farà carico dell’inserimento per la metà del costo
della retta giornaliera, come da richiesta del servizio specialistico dell’Azienda UslToscana
Centro; ;

4) Di impegnare la somma complessiva di Euro 2.475,00 oneri fiscali compresi, comprensiva
dell’imposta di bollo, imputandola al Cap. di spesa 3700 “Rette inserimenti Casa Famiglia” del
Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023, gestione competenza;

5) Di prendere atto che l’importo è esente IVA ai sensi di quanto indicato dall’art.10 DPR
n.633 del 26/10/72;

6) Di prendere atto che il Codice CIG relativo al servizio è il seguente: Z5A3A6B907;

7) Di prendere atto che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31 dicembre 2023;

8) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

9) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.
e)della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto
dei termini procedimentali;

10) di dare atto che la liquidazione a favore dell’Impresa Sociale Arcobaleno con sede a
Pistoia – C.F. e P.Iva: 02005190471 avverà dietro presentazione di adeguata
documentazione contabile, debitamente vistata per regolarità e congruità della spesa dal
responsabile dell'ufficio competente, ai sensi dell'art.29 del vigente Regolamento di Comunale
di Contabilità;

3/4



11) Di comunicare all’ Impresa Sociale Arcobaleno con sede a Pistoia sopra menzionata
quanto indicato nel presente atto;

12) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Amministrativo e
Contabile Barbara Bellini.

Data
17-03-2023

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


